ΙΖ'. Πρὸς ταῦτα πάλιν ὁ ἡγεμὼν· Εἰ καὶ δύσκολον ἀσπύχως τὸ τὸν ἀπαξ ἄλόντα τῆ τῶν Χριστιανῶν ἀπάτη τοῦ ζῆν ἀπαλλάξαι ὅν ἂν τις καὶ βούλοιο

A secure magnifice loqueris, quod putes te simile nunc quoque habiturum esse iudicium, et cruciatus adeo tolerabiles, et audacter ac confidenter loqueris. Sed hæc te nihil iuvabunt, cum nostrorum tormentorum feceris periculum. Quamobrem vanis relictis sermonibus, accede et diis sacrifica. Sin minus, cum passus fueris, et fortasse oblivisceris omnium præcedentium. Martyr autem : Scio, inquit, unumquemque vestrum contendere, ut præcedentes crudelitate et impietate superet. Sel mea est in Christo fiducia, fore ut et vestros insultus facile seram ac superem, et martyris coronam redimitus. Et sic quidem admirabilis athena.

XVI. Hæc quidem valde conturbabant et pungebant communem inimicum, nec ferre poterat pietatem resplendentem in martyre : sed ad eum latenter accedens, ei consulit, et qualia ei qui eum præcesserat, suggesserat, etiamsi divina e superis sententia eventum prohibuerat, talia huic nunc suggerit : et hunc cum statuisset iudex, esse laboriosissimum, qui in aquis accipitur, interitum : et hinc rursus duo contingere gravissima, aempe quod et martyris corpus careat sepultura, et Christiani hoc damnum patiantur, ut qui sic priventur reliquiis in commune utilibus : cum eum tuto ex omni parte ligasset, et in saccum immisisset, dimittit in mare triginta stadiis a littore. Sed ignominiam rursus, et dedecus rursus aperte induerunt, qui magnifice et clare adversus eum loquebantur, et incassum visi sunt consilium cepisse. Nam cum repente saccus esset disruptus, chorus virorum candidatorum (o miracula!) excipit martyrem : et tanquam per siccum ingredientem, rursus deduxerunt in terram. Cum hoc ergo vidissent, qui eum in profundum jecerant, repente tremebundi et timore affecti, veniunt ad præsidem, et quod factum fuerat, renuntiant. Ille autem cito venit ad littus, furioso et cædem spirante vultu intuens, et cum solum stantem vidisset martyrem : Certe miræ sunt vestræ præstigiarum et incantationum, per quas sic etiam mare, ut video, frenatis, et elementorum naturæ vim assertis. Sed eæ vobis nihil omnino proderunt ; imò vero plures cruciatus afferent, et tandem violentissimam mortem conciliabunt. Martyr autem : Quousque non intueberis, inquit, tu qui es aperte cæcutiens, et diis tuis patiens similia? Nam cujusmodi, inquit, sunt hæc præstigiarum et incantatio, serva facere elementa, et ea accipere cedentia voluntati? Quis autem eorum, qui sunt apud vos præstigiatorum, aut eorum quos vos deos esse censuistis, quorum sunt præstigiarum et deceptio, quorum speciosa et dolosa omnia figmenta et artificia : quis eorum omnino tale quid fecit, ut homo qui jacitur in profundum, angelorum manibus suscipiatur et pedes mare transmittat, illæsusque et sospes in terram veniat?

XVII. Ad hæc præes : Etiamsi sit plane difficile, ei, qui captus est errore Christianorum, vitam eripere eo modo, quo quis vellet, propter ea quæ

ἡ ἀπάτη
ἡ οὐσία
ἡ εὐχὴ
ἡ ἐπιθυμία
ἡ ἐπιθυμία
ἡ ἐπιθυμία

ipsi contra callide excogitant, at ego tibi simul et d. f. facilem et celere[m] mortem excogitabo. In praesentiam autem me festinantem Cæsaream hic quoque me sequatur, dixit iis qui astabant, vi tractus, et virgis valide tergum cæsus, ut illic consequatur ea quæ desiderat, præmia et remunerationes. Hoc autem facto, postquam intellexissent Cæsareenses novum ad eos adventasse præsidem, qui Thyrsum adducebat in vinculis, omnes simul exierunt, specie quidem ut præsidi irent obviam, revera autem, visuri Thyrsum. Desiderabant enim eum videre, ut qui vel ex hoc solo possent consequi gratiam. Postquam vero fuerunt in civitate, martyr quidem stultim conjectus est in carcerem; consultantem autem præsidi, quibusnam modis eum consumeret, visum est eum in bestias immittere; hanc enim iudicavit mortem esse acerbissimam, et quæ vitari non poterat. Jubeat ergo ad ipsum montem turre[m] ædificari ligneam, et sævas feras omnis generis in eam immittere, fame vero multorum dierum irritari eas ad sævitiam, et deinde in medium earum injici martyrem. Cum hæc autem perfecta fuissent triginta diebus, universum populum in concionem congregat comes ad templum Jovis, splendidumque et magnificentem parat sacrificium: et sic e custodia educit Thyrsum tradendum bestiis. Quod vero erat omnium gravissimum, et validum ad ejas movendum animum, et incitandum ad abnegationem, cum hoc forte excogitasset inimicus, eum circumstantis multitudo cognatorum et amicorum rogabat, ut sibi parceret, et effugeret horrendum illud genus supplicii, faciendo quod jubebatur: Sic enim, aiebant, non solum nulla mala patieris, sed etiam honores consequeris, et eris imperatori valde familiaris. Ille autem nequaquam ad hæc fecit, quod primi parentes, sed potius id quod David, non præbens aures acerbis serpentibus et malis consultoribus, surdus vero erat sicut ille, et mutus, non aures non os, omnino aperiens.

XVIII. Adducitur autem ad præsidem, qui peragebat sacrificium. Ille vero cum vidisset martyrem: Ecce, inquit, supra modum sumus in te clementes, qui tibi ad deliberaudum tantum temporis concessimus. Si ergo et ipse ea quæ oportet, tibi consuluisti, et ex te cognovisti id quod tibi futurum est utile; cum et totam patriam videas Jovi maximo deo sacrificantem, sacrificia ipse quoque accedens, et liberare ab omnibus inijs et periculis, et ab acerbis vitæ exitu. Si minus, te bestiarum discerpent ungues et dentes, contra quæ nullus erit omnino tibi adjutor, et quæ te a malis liberet. Martyr vero fingens quamdam nique pœnitentiam: Ego quidem, inquit, jam pridem satis tibi consului, et nisi Apollo, ut qui sit respectui habitus, succenseret, cum solus a me colatur Jupiter, non abscissem nunc a meis civibus, sed de morte cum eis sacrificassem. His auditis, lætatus est præses, ut qui jam generosam illum cepisset Thyrs-